ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 008/PPGECO/2016 DO COLEGIADO DELEGADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 05/09/2016, CONVOCADO PELO 2

EDITAL Nº 008/PPGECO-UFSC/2016. 3

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às 14:00h, na sala de 4

reuniões da Pós-ECO, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa sob a presidência do 5

Prof. Nivaldo Peroni, subcoordenador Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos 6

Profs. Paulo César de Azevedo Simões Lopes e Renato Hajenius Aché de Freitas, além do 7

Representante Discente Alexandre Marcel da S. Machado. Às 14h00min, havendo quórum, o 8

Prof. Nivaldo Peroni iniciou a reunião: 1. Informes: a) Participação na disciplina de 9

Modelagem; 2. Apreciação e aprovação da ata de 15/08/2016: retirar de pauta; 3. 10

Solicitação de Banca de Mestrado: a) Naomi Silveira Lastrucci para 20/09/2016 às 09:00h – 11

Banca aprovada. Sugere-se que a participação do membro externo seja por vídeo 12

conferência; 4. Solicitação de Estágio Docência: Relator: Prof. Paulo Simões: a) Juan Pablo 13

Quimbayo Agreda – 02C aprovados; b) Marcio Baldissera/Rafaela Helena 14

Ludwinsky/Isabela Barasuol Fogaça: devem procurar o prof. Paulo para maiores 15

informações, e voltará na próxima reunião com novos formulários; c) Juliano Bogoni – 01C 16

aprovado; 5. Solicitação de Coorientação: Relator: Prof. Renato - aprovados: a) Angelet 17

Sylvéus – coorientadora Michele; b) Tuane Ribeiro Teixeira – coorientadora Áurea; c) 18

Cleiton Juarez Decarli – coorientadora Áurea; 6. Solicitações de Validações de Crédito: 19

Relatora: Profa. Tânia – retirado de pauta, pois a relatora solicita esclarecimentos; a) Thiago 20

Caio Celante Gomes; 7. Solicitação de Banca de Projeto: Colegiado aprova, porém solicita-21

se que o Paulo Horta esteja presente na banca, além da presença de Kalina como suplente, 22

em decorrência da necessidade de 1 membro interno ao PPG; a) Alessandra Paula Carneiro 23

para 25/10/2016; 8. Estágio Pós-Doutoral: a) Prorrogação da Dra. Andrea Green Koettjer – 24

Relatora Profa. Tania – 01 ano a partir de 10/07/2016. Solicitação aprovada; b) Matrícula 25

Aurea Luiza L. da Silva – Relatora Profa. Bárbara – matrícula a partir de 01/04/2016. 26

Solicitação aprovada; 9. Solicitação de Reconhecimento de Diploma emitido no exterior: 27

Relatores: Comissão de Reconhecimento: a) Mário Sérgio Muniz Tagliari: reconhecimento 28

de título de Mestrado – aprovado, título emitido em 2015 na França; 10. Solicitação de 29

Acúmulo de bolsa x vínculo empregatício: a) Doutorando Jonatas Alves – aprovado; 11. 30

Outros assuntos: a) Análise Relatório de Atividades: Relator: Prof. Fávio: i. Thiago Caio 31

Celante Gomes: 36 meses, aluno representa atraso (verificar parecer). Será entrado em 32

contato com o aluno; ii. Isabela Barasuol Fogaça: 18 meses, relatório aprovado; iii. Marcio 33

Baldissera Cure: 18 meses, aprovado; iv. Gabriela Guimarães Orofino: 18 meses, aprovado; 34

v. Macarena Agrelo: 18 meses, aprovado; vi. Amanda Firmino Cerveira: 18 meses, 35

aprovado; vii. Tuane Ribeiro Teixeira: 18 meses, aprovado; 12. Edital PDSE: homologação 36

da inscrição Julia Nunes de Souza; 13. Desistência de orientação da Doutoranda Larisse 37

Farone Peres: por indicação da aluna e do Colegiado será conversado com o Frederico 38

Gurgel para verificar a possibilidade/aceite da aluna. O prof. Paulo informou que a aluna 39

poderá continuar com o mesmo projeto e fornecerá o banco de dados para ela. Assunto 40

retornará na próxima reunião do Colegiado; 14. Diárias e passagem para Daniel: (São Paulo 41

x Florianópolis, 31/10, 01 e 02/11/2016) - aprovado 03 diárias e passagem. Não tendo nada 42

mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 15:50h e eu, Rebeca Andrade, lavrei a 43

presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 05 de 44

setembro de 2016. 45

Nivaldo Peroni (Coordenador) __________________________________________________

Fábio Gonçalves Daura Jorge (Subcoordenador) ____________________________________

Paulo César de Azevedo Simões Lopes ____________________________________________

Renato Hajenius Aché de Freitas _________________________________________________

Alexandre Marcel da S. Machado (Rep. Discente) ___________________________________